
 

C o m u n e  d i  V i g n o l o  
Via Roma n° 6 12010 Vignolo (CN) 

Tel. (+39) 0171/48173 Fax (+39) 0171/48294 
C.F. 00349960047 - P. IVA: 00349960047 

E-mail: info@comune.vignolo.cn.it – E-mail certificata: comune.vignolo.cn@legalmail.it 
www.comune.vignolo.cn.it 

 
2 0 1 3  

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  S E R V I Z I O  T E C N I C O  

 Determina n° 352 

 del 05/12/2015 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO PER LA LOCAZIONE DEL LOCALE USO BAR IN 
VIA VITTORIO ALFIERI N° 3 E DETERMINAZIONE A CONTRARRE. 

I L  R E S P O N S A B I L E  D E L  S E R V I Z I O  T E C N I C O 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione Comunale, concedere in locazione per la durata 
di anni 6 e dietro versamento di un canone mensile a base d’asta di € 400,00 oltre all’IVA a base di 
gara da rivalutarsi annualmente in base agli indici ISTAT a ditta individuale o società operante nel 
settore, l’immobile comunale da adibire a pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e 
bevande sito in via Alfieri n° 3; 

Ritenuto pertanto di dover attivare le procedure per la scelta del contraente e di stabilire 
conseguentemente che la gara sarà aggiudicata mediante esperimento di asta pubblica 
secondo le procedure previste dall’art. 73 lett. C del R.D. 827/1924 al migliore offerente rispetto al 
prezzo di base di gara senza alcun limite in aumento ed esclusione delle offerte in ribasso; 

Ritenuto di ammettere alla partecipazione della gara in oggetto le ditte in possesso dei requisiti 
necessari compatibili con l’attività da esercitare nella struttura da concedere in locazione con la 
presente gara; 

Preso atto che il prezzo a base di gara ammonta a complessivi € 400,00 oltre all’IVA quale canone 
mensile di locazione; 

Visto l’avviso di gara che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione e 
precisato che lo stesso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito web dell’Ente; 

Visto l’art. 192 del D.lgs. n° 267/00, che prescrive l’adozione di apposito preventivo atto per la 
stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 18 in data 28/04/2016 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione Sezione operativa 2016/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 19 in data 28/04/2016 con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione esercizio 2016 e triennale 2016/2018; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 in data 28/07/2016 con la quale è stata 
approvata la verifica equilibri generali di bilancio, assestamento generale di bilancio 2016/2018 
(artt. 175 e 193 d.lgs. 267/2000) variazione n° 4 al bilancio 2016/2018; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 04/05/2016, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016 nonché le successive variazioni al Piano 
medesimo; 

Visto il D.L.vo 23/06/2011 n° 118; 

VISTO il D.L.vo 18/08/2000 n° 267; 

VISTI l’art. 9 del D.L. 01/07/2009, n° 78 e la deliberazione di G.C. n° 101 in data 16/10/2013 di 
definizione ai sensi del D.Lgs. 179/2012 delle misure organizzative finalizzate al rispetto della 
tempestività dei pagamenti; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 



VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni; 

DATO ATTO della regolarità e conformità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO altresì ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei 
pagamenti previsto dal presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio 2016/2018 e con le regole di finanza pubblica in materia di saldo in termini di 
competenza tra le entrate e spese finali dei sopra citati esercizi finanziari di cui all’art. 1 commi 707 
e segg. della Legge 28/12/2015 n° 208; 

ACQUISITI il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria e monetaria 
espressi dal responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 49, 147 bis e 151 del D.L.vo 
18/08/2000 n° 267; 

D E T E R M I N A  
Di procedere all’affidamento di concessione in locazione della struttura comunale sita in via Alfieri 
n° 3 per la durata di sei anni, mediante esperimento di gara pubblica secondo le procedure 
previste dal R.D. 827/1924 art. 73 lett. C con aggiudicazione a favore dell’offerta più alta rispetto 
all’importo a base di gara senza alcun limite in aumento e esclusione delle offerte in ribasso; 

Di approvare l’avviso di gara che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

Di approvare l’istanza di partecipazione alla gara per affidamento in locazione della struttura 
comunale di via Alfieri n° 3 da adibire a pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e 
bevande, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare le dichiarazioni dei requisiti morali e professionale che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Di ammettere alla partecipazione alla gara in oggetto le ditte in possesso dei requisiti necessari 
compatibili con l’attività da esercitare nella struttura comunale da concedere in locazione con la 
presente gara; 

Di precisare inoltre, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n° 267/00 quanto segue: 

- con aggiudicazione della gara ed il conseguente contratto si intende concedere in 
locazione la struttura comunale da adibire a pubblico esercizio di somministrazione di alimenti 
e bevande, come regolamentato nell’apposito disciplinare approvato con delibera di Giunta 
Comunale n° 103 del 19/10/2016; 

- il contratto avrà per oggetto tale concessione in locazione, per la durata di sei anni, sarà 
stipulato in forma pubblica amministrativa a scrittura privata e tutte le spese inerenti saranno a 
carico della ditta aggiudicataria; 

- le clausole essenziali della presente gara sono fissate sull’avviso di gara e nell’apposito 
disciplinare da approvare con delibera di Giunta Comunale; 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Eandi Geom. Juri 

 
 

 
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 07/08/1990 n° 241 e smi avverso la presente determinazione può essere presentato ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni  ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua 
piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 

- La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ___________ n° _________ Reg. Pubbl. 
 Il Segretario Comunale 



AVVISO DI ASTA PUBBLICA 
LOCAZIONE STRUTTURA DA ADIBIRE A PUBBLICO ESERCIZIO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In esecuzione della deliberazione della G.C. n° 103 del 19/10/2016  

AVVISA 

Che è intenzione di questa amministrazione Comunale procedere alla concessione in locazione 
della propria struttura ubicata in via Alfieri n° 3 da utilizzare per attività di pubblico esercizio di 
somministrazione di alimenti e bevande – centro incontro. 

I - Descrizione struttura 

La struttura insiste su di una superficie complessiva di circa  mq. 209,30 ed è composta di 1 locale 
pubblico esercizio bar con posti a sedere (circa 54 m2), n° 1 locale deposito (circa 3,8 m2), 2 servizi 
igienici con antilocale (circa 7 m2), 1 locale centrale termica (circa 3,5 m2), un locale con due 
campi da bocce al coperto (circa 120 m2), tettoia esterna (circa 21 m2), oltre alla dotazione di 
parcheggi di cui all’art. 8 della DGR n° 85-13268 dell’8/02/2010, come da planimetria allegata. 

La struttura è dotata di impianti termico, igienico sanitario ed elettrico a norma di legge come 
elencati nell’apposito disciplinare. 

La presente locazione prevede altresì da parte del locatario lo svolgimento di sola attività di 
custodia e pulizia degli immobili comunali adibiti ad area esterna ricreativa con campi da bocce 
ed uno da beach volley (circa complessivi 1.600 m2), confinanti con la predetta struttura da 
concedere in locazione ed il cui utilizzo è collegato ed interdipendente  con l’attività di 
somministrazione alimenti e bevande da esercitare in quest’ultima. Viene anche consentito l’uso, 
non esclusivo ed unicamente per i fruitori del campo da beach volley, di uno degli spogliatoi 
destinati al campo di calcio, presenti sotto la scuola dell’infanzia. Anche per tale spogliatoio il 
locatario deve provvedere all’attività di custodia e pulizia. 

II - Condizioni dell’aggiudicazione 

a) Prezzo a base di contratto di locazione: € 400,00 + IVA mensili – il canone mensile è da 
aggiornare annualmente nella misura del 75% della variazione annuale dell’indice inflattivo ISTAT 
riferita al mese antecedente alla data di decorrenza del contratto di locazione; 

b) Durata del contratto: anni 6 (sei) con decorrenza dal 01/03/2017 sino al 28/02/2023, rinnovabili 
di ulteriori anni 6 (sei), salva la facoltà di diniego da parte del Comune ai sensi dell’art. 29 della 
Legge 392/1978. 

c) Condizioni particolari di utilizzo: come da apposito disciplinare approvato con delibera G.C. n° 
103 del 19.10.2016 e consultabile in orario d’ufficio presso la sede comunale. 

III - Metodo di aggiudicazione 

La concessione in locazione della struttura verrà aggiudicata al concorrente in possesso dei 
requisiti richiesti che presenterà l’offerta segreta migliore in aumento rispetto al prezzo a base di 
gara del canone mensile di locazione di € 400,00 oltre l’IVA. Le offerte devono prevedere in cifre ed 
in lettere l’importo percentuale d’aumento offerto rispetto a tale prezzo base di € 400,00.  

IV- Documentazione da presentare 

Il concorrente interessato a partecipare all’affidamento dovrà consegnare entro i termini previsti, 
un plico sigillato e firmato sui lembi di chiusura con indicato sull’esterno il nominativo dell’offerente 
e la dicitura “offerta per la concessione in locazione della struttura in via Alfieri”. Il plico dovrà 
contenente a sua volta due buste (busta A e busta B), anch’esse sigillate e firmate sui lembi di 
chiusura. Tali buste dovranno contenere: 

BUSTA “A”: Istanza di ammissione alla gara indirizzata al Comune di Vignolo da redigere su 
apposito modello disponibile presso gli uffici comunali che deve contenere le dichiarazioni 
indicate ai punti sottostanti (successivamente verificabili), sottoscritta dalla persona fisica o dal 
titolare o legale rappresentante della Ditta individuale o Società concorrente. La firma in calce 
all’istanza deve essere autenticata oppure, ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D.P.R. del 



28/12/200 n° 445, essere accompagnata da copia fotostatica di un documento valido di 
identità del sottoscrittore. 

1) di aver preso visione dei locali da concedere in locazione, di aver preso conoscenza delle 
condizioni locali nonché di tutte le circostanze generali e particolari che hanno influito sulla 
determinazione e giustificazione del prezzo offerto; 

2) di possedere i requisiti morali e professionali occorrenti per l’esercizio dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 71 del D.L.vo 26/3/2010 n° 59 o di dare 
atto che gli stessi requisiti sono posseduti da altra persona che verrà preposta all’attività e 
che (in caso di società) i predetti requisiti morali sono altresì posseduti da tutti i soggetti di cui 
all’art. 2 comma 3 del DPR 252/1998 (N.B. ove occorrano tali circostanze dovrà essere 
presentata apposita dichiarazione da parte di tutti tali soggetti e preposti); 

3) il numero di codice fiscale; 

4) di possedere partita IVA per l’attività in oggetto indicandone il numero ovvero di 
impegnarsi nel caso di aggiudicazione della gara ad acquisire una propria partita IVA nel 
termine di 60 giorni dalla data di comunicazione dell’aggiudicazione; 

5) i dati anagrafici ed il codice fiscale di tutti i soci, dipendenti e familiari che verranno 
impiegati nell’attività di pubblico esercizio da svolgere all’interno delle struttura da 
concedere in locazione; 

6) di accettare tutte le condizioni contenute nell’apposito disciplinare per l’utilizzo della 
struttura di cui al precedente punto II lettera c); 

7) di obbligarsi ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se di cooperative anche verso 
i Soci condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e 
dagli accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alla data dell’offerta alla categoria e 
nella località in cui si svolgono i lavori; 

8) di essere in regola con gli obblighi previsti dalla Legge 12/03/1999 n° 68 in materia di 
assunzione di disabili, come da apposita certificazione rilasciata dagli uffici competenti per 
territorio nel caso di Imprese o Società con almeno 15 dipendenti; 

9) che non concorrono alla gara, singolarmente o in raggruppamento, Società o imprese nei 
confronti delle quali esistono rapporti di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 del 
Codice civile. Per le sole Ditte aderenti a Consorzi o Cooperative, che la Ditta non è socia o 
consorziata di Cooperative o Consorzi partecipanti alla presente gara; 

10) la cittadinanza italiana o di altro stato appartenente all’unione Europea, ovvero la 
residenza in Italia per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali 
legalmente costituite se appartengono a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei 
riguardi dei cittadini italiani; 

11) l’iscrizione al registro delle imprese presso le competenti Camere di commercio, Industria, 
Agricoltura ed Artigianato, ovvero presso i registri professionali dello stato di provenienza, con 
indicazione della specifica attività d’impresa compatibile con quella oggetto della presente 
asta ovvero di impegnarsi in caso di aggiudicazione della gara, ad estendere od integrare 
od acquisire tale iscrizione per l’attività in questione nel termine di 60 giorni dalla data di 
aggiudicazione; 

12) l’iscrizione al registro esercenti il commercio presso le competenti Camere di commercio 
con l’indicazione della specifica abilitazione (ove posseduta); 

13) l’insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo 
o di un procedimento in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni; 

14) l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti l’osservanza delle 
norme poste a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 

BUSTA “B”: offerta redatta in lingua italiana su apposito modello disponibile presso gli uffici 
comunali, sottoscritta dal richiedente persona fisica o dal titolare o legale rappresentante della 
ditta o società, riportante in cifre e lettere l’importo percentuale di aumento rispetto al prezzo 
base di canone mensile di locazione della struttura in oggetto. 



V- Termine presentazione offerte 

Le offerte devono essere indirizzate al Comune di Vignolo Via Roma n° 6 – 12010 Vignolo a mezzo 
raccomandata postale o consegna manuale direttamente all’ufficio protocollo del Comune;  

Le offerte devono pervenire al comune entro le ore 12.00 del giorno ________;  

VI - Disposizioni particolari per la gara 

1) Verranno escluse dalla gara le offerte:  

a. Pervenute dopo il termine perentorio già precisato, indipendentemente dalla data del 
timbro postale di spedizione, restando il recapito a rischio del mittente ove, per qualsiasi 
motivo, l’offerta non giunga a destinazione in tempo utile;  

b. Il cui plico di invio non rechi all’esterno l’indicazione dell’oggetto della gara o la 
denominazione del concorrente;  

c. Che rechino strappi o altri segni evidenti di manomissione che ne possano pregiudicare la 
segretezza.  

d. Carenti di uno o più d’uno dei documenti richiesti, ovvero con tali documenti non 
pertinenti;  

e. Mancanti delle indicazioni contenute nei certificati originali in caso di dichiarazioni 
sostitutive, ovvero con tali indicazioni errate, insufficienti, non pertinenti o non idonee 
all’accertamento dell’esistenza dei requisiti necessari;  

f. Carenti di una o più di una delle dichiarazioni richieste con il presente bando, ovvero con 
una o più di una delle predette dichiarazioni contenente riserve, dati o requisiti insufficienti, 
ovvero manifestazioni di volontà o di accettazione non conformi alle disposizioni del bando;  

g. Mancanti o carenti di sigilli o di sigle sui lembi della busta interna, rispetto a quanto 
prescritto dal presente bando;  

h. Mancanti della firma del concorrente, del titolare o del legale rappresentante sul foglio 
dell’offerta o sulla istanza di ammissione;  

i. Il cui importo complessivo offerto dal concorrente sia inferiore all’importo posto a base 
d’asta;  

2) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida;  

3) In caso di offerte uguali si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio ex art. 77 R.D. 
827/1924;  

4) La gara sarà esperita in via ordinaria presso la sede del Comune di Vignolo il giorno _________ 
alle ore 10.30;  

5) Riserva di aggiudicazione: il Comune aggiudicante si riserva di differire, spostare o revocare il 
presente procedimento di gara, senza alcun diritto dei concorrenti a rimborso spese o quant’altro;  

6) L’aggiudicatario è obbligato a fornire tempestivamente al Comune tutta la documentazione e 
le notizie necessarie alla stipula del contratto di locazione entro i 30 giorni successivi 
all’aggiudicazione, ovvero, nei casi previsti dalle norme, ad indicare presso quali amministrazioni le 
stesse possono essere reperite; egli è obbligato altresì a depositare presso la stazione appaltante 
tutte le spese di contratto, di registro, di segreteria e ogni altra spesa connessa ed a costituire un 
deposito cauzionale pari a tre mensilità del canone offerto a garanzia del contratto di locazione 
ed una garanzia fideiussoria dell’importo di € 1.000,00 a garanzia degli obblighi derivanti 
dall’apposito disciplinare di gestione della struttura e relativi impianti ed attrezzature;  

7) La struttura da concedersi in locazione verrà consegnata all’aggiudicatario con decorrenza dal 
01/03/2017, l’attività di pubblico esercizio da esercitarsi al suo interno dovrà essere intrapresa 
dall’aggiudicatario entro il termine di 30 giorni dalla predetta consegna, previa stipula del relativo 
contratto di locazione;  

8) Per tutte le informazioni relative alla gara ed ogni altra notizia connessa, è possibile rivolgersi agli 
Uffici Comunali dalle 8.30 alle 13.00 dal lunedì al venerdì e dalle 8.30 alle 12.30 del sabato;  

9) Il responsabile per il procedimento è il geom. EANDI Juri;  



10) Nel locale in oggetto, trattandosi di struttura attigua ad impianti sportivi, il locatario non può ai 
sensi della L.R. 02/05/2016 n° 9 provvedere all’installazione e gestione di apparecchiature da gioco 
di cui all’art. 110 commi 6 e 7 del T.U.LL.P.S. R.D. 18/06/1931 n° 773. Tutte le attrezzature installate 
senza la prevista autorizzazione, a semplice richiesta, devono essere immediatamente rimosse, 
senza che il gestore possa pretendere il ristoro di qualsivoglia somma od indennizzo;  

11) In riferimento all’art. 13 del D.L.vo 30/06/2003 n° 196 concernente la tutela delle persone 
rispetto al trattamento dei dati personali, si informa codesta Spett.le ditta che i dati comunicati alla 
scrivente in sede di partecipazione alla gara verranno inseriti in data base disponibili presso questa 
Amministrazione e utilizzati per le varie fasi per la procedura di gara; i suddetti dati saranno inoltre 
resi disponibili per l’accesso nei limiti previsti dalla legge 241/90;  

Qualora i dati personali richiesti con il presente invito non vengano trasmessi come richiesto dal 
bando, si procederà all’esclusione dalla partecipazione alla gara.  

Si riconoscono ai partecipanti tutti i diritti di cui all’art. 7 del D.L.vo 196/2003.  

Si invita inoltre ogni Ditta partecipante a comunicare eventuali variazioni dei dati intervenute 
successivamente alla data fissata per l’espletamento della presente gara.  

Vignolo, __________________ 

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Danilo Bernardi 

Il responsabile del Servizio 

f.to geom. Eandi Juri 

 



Al Comune di Vignolo 

Ufficio Protocollo 

via Roma n° 6 

12010 Vignolo (CN) 

 

OGGETTO: Istanza di partecipazione alla gara per affidamento in locazione della 
struttura comunale in via Vittorio Alfieri n° 3 da adibire a pubblico 
esercizio di somministrazione di alimenti e bevande. 

 
 

Il sottoscritto _________________________ nato a _________________ il ________________ 

residente a ________________________________ in via _______________________ n° _____ 

Codice Fiscale ________________________ in qualità di _____________________________ 

della Ditta _______________________________________________________________ con 

sede in ___________________________________ Via ______________________________ 

C.F. ________________________ Part. Iva ________________ Telefono _______________ 

Telefax _______________ e mail __________________________ 

CHIEDE DI ESSERE AMMESSO ALLA GARA IN OGGETTO E A TAL FINE 
DICHIARA 

ai sensi del D.P.R. 445/2000 
 

1. di aver preso visione dei locali da concedere in locazione, di aver preso conoscenza delle 
condizioni locali nonché di tutte le circostanze generali e particolari che hanno influito sulla 
determinazione e giustificazione del prezzo offerto; 
 
2. di possedere i requisiti morali e professionali occorrenti per l’esercizio dell’attività di 
somministrazione di alimenti e bevande di cui all’art. 71 del D.L.vo 26/03/2010 n° 59; 
(ove ricorra la casistica) di dare atto che gli stessi requisiti sono posseduti dalla seguente altra 
persona __________________________________________ che verrà preposta all’attività; 
(in caso di società) di dare atto che i predetti requisiti morali sono altresì posseduti dai seguenti 
ulteriori soggetti componenti della società di cui all’art. 2 comma 3 del DPR 252/1998: 
 
………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

per i quali si allega relativa apposita dichiarazione in tal senso 
 
3. � il proprio numero di partita IVA è: _________________________ 

ovvero 
� di impegnarsi nel caso di aggiudicazione della gara ed acquisire una propria partita IVA 
nel termine di 60 giorni dalla data di comunicazione della aggiudicazione; 



 
4. i dati anagrafici ed il codice fiscale di tutti i soci, dipendenti e familiari che verranno impiegati 
nell’attività di pubblico esercizio da svolgere all’interno delle struttura da concedere in locazione, 
come di seguito riportati: 
………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 � eventuale allegato 
 
5. di accettare tutte le condizioni contenute nell’apposito disciplinare per l’utilizzo della struttura di 
cui in oggetto, approvato dal Comune di Vignolo con deliberazione di G. C. n° 103 del 19/10/2016; 
 
6. di obbligarsi ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se di cooperative anche verso i Soci 
condizioni normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e dagli 
accordi locali integrativi degli stessi, applicabili alla data dell’offerta alla categoria e nella località 
in cui si svolgono i lavori; 
 
7. di essere in regola con gli obblighi previsti dalla Legge 12/03/1999 n° 68 in materia di assunzione 
di disabili, (eventualmente, nel caso di Imprese o Società con almeno 15 dipendenti) come da 
apposita allegata certificazione rilasciata dagli uffici competenti per territorio; 
 
8. che non concorrono alla gara, singolarmente o in raggruppamento, Società o imprese nei 
confronto delle quali esistono rapporti di controllo o collegamento ai sensi dell’art. 2359 del Codice 
civile; (Per le sole Ditte aderenti a Consorzi o Cooperative) che la Ditta non è socia o consorziata di 
Cooperative o Consorzi partecipanti alla presente gara; 
 
9. la cittadinanza italiana o di altro stato appartenente all’unione Europea, ovvero la residenza in 
Italia per gli stranieri imprenditori ed amministratori di società commerciali legalmente costituite se 
appartengono a Stati che concedono trattamento di reciprocità nei riguardi dei cittadini italiani; 
 
10. 

� l’iscrizione al registro delle imprese presso le competenti Camere di commercio, Industria, 
Agricoltura ed Artigianato, ovvero presso i registri professionali dello stato di provenienza, con 
indicazione di specifica attività d’impresa compatibile con quella oggetto della presente asta e 
specifica: 

numero iscrizione ___________________________________________ 
la natura giuridica ___________________________________________ 
la denominazione ___________________________________________ 
la sede legale ___________________________________________ 
la data d’inizio dell’attività ___________________________________________ 
l’oggetto dell’attività ___________________________________________ 
i dati anagrafici del Titolare o, in caso di società, di tutti gli amministratori muniti dei poteri di 
rappresentanza e dei Direttore Tecnici: 
il codice fiscale _________________________ 
il numero di partita I.V.A. _________________________ 
numero posizione INPS _________________________ Sede __________________ 
numero posizione INAIL _________________________ 
contratto di lavoro applicato _________________________ 
numero complessivo dipendenti _________________________  

 � eventuale allegato 
 (ovvero) 



� di impegnarsi in caso di aggiudicazione della gara, ad estendere od integrare o ad 
acquisire l’iscrizione alla Camera di Commercio Industria Agricoltura ed Artigianato per 
l’attività in questione nel termine di 60 giorni dalla data di aggiudicazione; 
 

11. l’iscrizione al registro esercenti il commercio presso le competenti Camere di commercio con 
l’indicazione della specifica abilitazione (ove posseduta); 
 
12. l’insussistenza dello stato di fallimento, di liquidazione coatta o di concordato preventivo o di un 
procedimento in corso per la dichiarazione di una di tali situazioni; 
 
14. l’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti l’osservanza delle norme 
poste a tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro; 
 
Dichiara altresì di essere informato che ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 196/2003 (Codice in 
materia di protezione dei dati personali) i propri dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito dei procedimento per il quale la presente 
dichiarazione viene resa; 
 
Il sottoscritto dichiara altresì di essere consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di dichiarazioni mendaci o contenenti dati non più corrispondenti a verità 

 
Timbro della ditta e firma leggibile per esteso del 
  Titolare/Legale Rappresentante 

 
 
 
Data _______________ 
 
P.S. allegare documento identità sottoscrittore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DICHIARAZIONE REQUISITI MORALI 

 
da compilare da parte di 

 
- ditta individuale; 

- legale rappresentante della società; 

- eventuale delegato a cui è stato conferito apposito incarico ai fini dell'attività di 
somministrazione; 

- altri componenti la Società (S.n.c.: tutti i soci; S.a.s.: soci accomandatari; S.p.A. ed S.r.I.: 
rappresentante legale e componenti dell'organo di amministrazione) 

 
 

 

ll sottoscritto ______________________________________________________________________________ 

nato a ______________________________ (Prov. di _______________ ) il ___________________________ 

cittadinanza ______________________________________________________________________________ 

residente a ____________________________________________________ (Prov. di ____________________) 

Via _______________________________________________________ n° __________ CAP _____________ 

Codice Fiscale _____________________________ 

TEL ______________________________ FAX _______________________ 

 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

 

consapevole delle sanzioni penali previste, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 
dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e dagli artt. 483 e 489 C.P. 

 
- che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di 

cui all'art. 67 del D.Lgs. 06 settembre 2011, n° 159; 

- di non trovarsi nelle condizioni e/o cause ostative di cui all'art. 71 cc. 1, 2, 3, 4 e 5 del Decreto 
legislativo 26 marzo 2010, n° 59 e s.m.i.; 

 
 
 
Data __________________  Firma ____________________ 
 
 
 
 
 
ALLEGA 
- 1 fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
- 1 copia permesso di soggiorno in corso di validità (per i cittadini extracomunitari); 
 

 



DICHIARAZIONE REQUISITI PROFESSIONALI 

 

ll sottoscritto __________________________________ nato a _________________________ (Prov. ______) il 

___________________ cittadinanza ____________________ residente a ________________________________ 

(Prov. ______) Via _____________________________________________ n. __________ CAP _____________ 

C.F.  _____________________________ Tel. _______________________ Fax ____________________________ 

mail ________________________________________ p.e.c. ____________________________________________ 

in qualità di: � Ditta individuale  

� Legale Rappresentante della Società  

� delegato a cui è stato conferito apposito incarico ai fini dell'attività di 
somministrazione in data ______________ 

DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 
consapevole delle sanzioni penali previste, nel caso di dichiarazioni non veritiere e falsità negli atti, 

dall'art. 76 del D.P.R. 445/2000 e dagli artt. 483 e 489 C.P. 
 
di essere in possesso del/dei seguenti requisiti professionali previsti dall'art. 71 c. 6 del D.lvo. 59/2010 
e s.m.i. e delle altre normative vigenti in materia: 
 

� essere iscritto nel registro esercenti il commercio per l'attività di somministrazione alimenti e 

bevande presso la Camera di Commercio di __________________________ al n° ______________ in 

data ________________ e di non esserne stato cancellato per perdita dei requisiti soggettivi; 

 
� essere iscritto nel registro esercenti il commercio per l’attività di vendita per uno dei gruppi 

merceologici individuati dalle lettere a), b) e c) dell'art. 12, comma 2 del decreto ministeriale 

4/08/1988, n° 375 presso la Camera di Commercio di al n° ____________________ in data 

____________________ e di non esserne stato cancellato per perdita dei requisiti soggettivi; 

 
� di avere frequentato con esito positivo un corso professionale per il commercio, la preparazione 

o la somministrazione degli alimenti, istituito o riconosciuto dalle regioni o dalle province autonome 

di Trento e di Bolzano presso (indicare Ente) _________________________________________________ 

Città _______________________ (Prov. _________) via _______________________________ n° ________ 

oggetto del corso _________________________________________________________________________ data 

in cui ha sostenuto l'esame di idoneità il ______________________________________; 

 
� avere, esercitato in proprio, per almeno due anni, anche non continuativi, nel quinquennio 

precedente, l'attività d’impresa 

 �  nel settore alimentare �  nel settore della somministrazione di alimenti e bevande 

Numero di posizione INPS: _____________________________________________________________________ 

Nome Impresa ________________________________________________________________________________ 



Sede dell’impresa via __________________________________________________________ n° _________ 

Città _________________________________ (Prov. ______) dal _________________ al __________________ 

Sede dell’esercizio: via ______________________________________________________ n° ____________ 

Città _____________________ (Prov. _______ ) 

 
� avere prestato la propria opera, per almeno due anni, anche non continuativi, nel quinquennio 
precedente, presso imprese esercenti l'attività: 
 �  nel settore alimentare �  nel settore della somministrazione di alimenti e bevande 

in qualità di 
 � dipendente qualificato: QUALIFICA ______________________ LIVELLO _____________________ 
 � socio lavoratore 
 � in altre posizioni equivalenti: (specificare) ______________________________________________ 
 � coniuge, parente, affine, entro il terzo grado, dell'imprenditore, in qualità di coadiutore 
familiare, comprovata dalla iscrizione all'Istituto nazionale per la previdenza sociale (specificare): 
Numero di posizione INPS: _______________________________________________________________________  

Nome Impresa ________________________________________________________________________________ 

Sede dell’impresa via __________________________________________________________ n° _________ 

Città ___________________________ (Prov. ________) dal __________________ al _______________________ 

Sede dell’esercizio: via ______________________________________________________ n° ____________ 

Città _____________________ (Prov. ___________ ) 

Nome Impresa ________________________________________________________________________________ 

Sede dell’impresa via __________________________________________________________ n° _________ 

Città ___________________________ (Prov. ________) dal __________________ al _______________________ 

Sede dell’esercizio: via ______________________________________________________ n° ____________ 

Città ________________________________ (Prov. _______) 

 
� essere in possesso di un diploma di scuola secondaria superiore o di laurea, anche triennale, o di 

altra scuola ad indirizzo professionale, almeno triennale, purché nel corso di studi siano previste 

materie attinenti al commercio, alla preparazione o alla somministrazione degli alimenti: 

(specificare) 

Tipo di Scuola/istituto/Ateneo __________________________________________________________________ 

Denominato ___________________________________________________________________________________ 

Città _______________________________________ (Prov. _____) via _______________________ n° _________ 

Anno di conclusione __________________ Materie attinenti ________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 

INOLTRE COMUNICA 

Che al fine dell'osservanza delle disposizioni dell’art. 5 comma 7 della L.R. 38/2006 come 
modificato dalla legge regionale 23/04/2007 n° 9, il sottoscritto non svolge l’attività di delegato o le 
funzioni ed il ruolo di persona in possesso dei requisiti professionali presso altro esercizio. 

Data ____________________________ Firma _______________________________ 
 
 


